PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

“Altera a redação do art. 2º da Resolução nº 9, de 02 de junho de 2015”

Art. 1º
 O art. 2º da Resolução nº 9, de 02 de junho de 2015 passa a viger com a seguinte redação:
Art. 2º “A Tribuna Popular poderá ser utilizada semanalmente antes do início da sessão ordinária, por até duas (2) pessoas, com limite de tempo de dez (10) minutos para cada uma, ressalvada a hipótese de expressa autorização do plenário.” (NR)

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dois Irmãos, 20 de abril de 2017.

ELIANE BECKER
PRESIDENTE

PAULO CEZAR GEHRKE

VICE-PRESIDENTE

LEO BÜTTENBENDER

1º SECRETÁRIO
ELONY EDGAR NYLAND

  2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo alterar a legislação interna da Câmara de Vereadores concernente ao espaço denominado “Tribuna Popular”, aumentando o tempo destinado à fala do inscrito de cinco (5) para dez (10) minutos, eis que seguidamente há requerimento de munícipes para a utilização da mesma, e o tempo atualmente previsto na Resolução nº 9 mostra-se escasso dependendo da matéria a ser abordada.
Assim, a alteração permite que o cidadão ocupe a Tribuna pelo mesmo tempo que o vereador possui no espaço do grande expediente.

Tendo a certeza de poder contar com a aprovação dos demais pares desta casa, agradecemos desde já.

ELIANE BECKER
PRESIDENTE

PAULO CEZAR GEHRKE

VICE-PRESIDENTE

LEO BÜTTENBENDER

1º SECRETÁRIO
ELONY EDGAR NYLAND

2º SECRETÁRIO
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”.

Rua São Leopoldo, 1231, bairro Primavera, Caixa Postal 100 – Tel. /fax: 051-3564.1905

CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail camaradi@camaradi.com.br